ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5863/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de um bolsão exclusivo para carga e descarga no Camelódromo situado na
Rua Alexandre Fleming, Centro, a fim de atender às necessidades dos comerciantes locais.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  o  referido  local  não  dispõe  de  um  espaço  adequado  para  a  realização  de
operações  de  carga  e  descarga  de  mercadorias.  Essa  ausência  tem  causado  grandes
dificuldades  tanto  para  o  abastecimento  das  lojas  do  camelódromo  quanto  para  o
recebimento  de  mercadorias  por  parte  dos  comerciantes,  prejudicando  o  bom
funcionamento das atividades econômicas da área.
A falta de um local regulamentado obriga os veículos de entrega a estacionarem em locais
inapropriados,  muitas  vezes  em  situação  irregular,  o  que  pode  resultar  em  multas  e
também  em  congestionamentos,  além  de  comprometer  a  segurança  de  pedestres  e
trabalhadores da via.
Considerando a importância do comércio local para a economia da cidade e a necessidade
de garantir condições mínimas de funcionamento para esses trabalhadores, solicitamos a
análise  e  viabilização  de  um  bolsão  de  carga  e  descarga  em  horário  comercial,  com
sinalização adequada e espaço delimitado.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​